Ce volume, d'une très-belle exécution typographique, est publié avec un grand soin; nous en avons lu une partie sans y trouver aucune erreur qui méritât d'être signalée. Il ne contient absolument que des documents accompagnés de notes peu abondantes et peu étendues; l'éditeur, qui s'est fait connaître depuis longtemps par d'excellents travaux sur l'histoire et l'ancienne jurisprudence de son pays, réserve sans doute pour une livraison subséquente, la préface et les annotations qui sont nécessaires pour compléter son ouvrage.

Pour le volume de documents que nous avons sous les yeux, il renferme 458 pièces, dont chacune est précédée d'un sommaire en français.

La première est de l'an 998, la seconde de 1005, la neuvième de 1100, la quarante-huitième de 1201; la deux cent quatre-vingt-treizième est de l'année 1300, et la dernière de 1343. Un certain nombre d'entre elles ont déjà été publiées, surtout parmi celles qui sont les plus anciennes; cependant la première et la seconde étaient inédites. Il s'y trouve une pièce allemande émanée d'un évêque de Lausanne en 1150, et beaucoup de pièces françaises dont la première est de 1251. On comprend qu'un pareil livre est un trésor pour l'histoire du canton de Neuchâtel et d'une partie de la Suisse occidentale; mais il n'offre d'intérêt ailleurs qu'autant que les chartes qu'il contient fournissent des lumières nouvelles à l'étude du moyen âge. Un assez grand nombre d'entre elles sont, en effet, très-intéressantes; nous ne pouvons les citer toutes, mais nous en donnerons l'exemple suivant: « Uldri-  
« cus, dominus de Novo Castro, dedit domui Alteripe, sine aliqua retentione,  
« quidquid habebat in terra Rubea; quam terram et quod donum ipsemet cir-  
« cumeundo ore determinavit et digito demonstravit, sicut jacet inter duas  
« fossas et a lacu usque ad terram de Caceriis sive ad terram illorum de  
« Fontana Andree. Hoc donum laudaverunt Bertha, uxor ejus, et Rodolphus  
« filius eorum, nam in illo tempore alios liberos non habebant. Testes  
« sunt, etc. » Cette petite pièce (n. xviii), qui appartient à l'année 1158, nous montre d'une manière aussi positive et aussi explicite que possible, la forme de la tradition à cette époque. Ce n'est plus la tradition *per festucam*, mais la tradition de longue main.

TAVOLA E CONSUETUDINI D'AMALFI. *Capitula et ordinationes curiæ maritimæ nobilis civitatis Amalphæ quæ in vulgari sermone dicuntur* La Tabula de Amalfa, *nec non consuetudines civitatis Amalphæ*. In-fol. Napoli, 1844, 40 p. Publication de M. le prince d'Ardore, avec des notes de MM. Louis et Scipion Volpicella.